CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodrigo Coelho (PSB/SC)

REQUERIMENTO Nº         DE 2021.
(Do Sr.  Rodrigo Coelho)

Requer a redistribuição à Comissão de
Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática – CCTCI do Projeto de Lei
nº 4608, de 2020.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 139, II, “a”, combinado com o art. 32,

III,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  redistribuição  à

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI), para

que analise o mérito do Projeto de Lei nº 4608, de 2020.

A proposta, de autoria do nobre Deputado João Maia, altera a Lei nº

8.078,  de  1990,  para  dispor  sobre  o  prazo  de  validade  dos  produtos

comercializados pela rede mundial de computadores (internet).

Considerando que o PL busca, em certa medida, regular o comércio de

produtos pela Internet, é necessário que seja dada à CCTCI oportunidade para

dispor sobre o assunto, uma vez que se cuida de temática pertencente a sua

área de atividade.

Ainda,  considerando  a  relevância  da  matéria,  que  pode  impactar

diversos provedores e usuários, direta e indiretamente, a proposta pode ser

aprimorada no tocante aos campos de Tecnologia, Comunicação e Informática,

de modo que seu debate pela CCTCI se torna imprescindível.

Sala das Comissões, em    de junho de 2021.

Rodrigo Coelho

Deputado Federal

*C
D2

19
12

00
47

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219120047400

RE
Q

 n
.1

39
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

06
/2

02
1

09
:0

4
- M

es
a